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Zależności między środowiskiem życia człowieka 
a nim samym znajdują się w stanie nieustannej 
chwiejności. Zaburzona równowaga jest wynikiem 
wysokiego tempa wprowadzanych w miastach 
zmian. Nowe elementy architektoniczne, ciągi ko-
munikacyjne i wszelkie pozostałe działania człowie-
ka sprawiają, że w mieście nigdy nie dojdzie do peł-
nej homeostazy, czyli utrzymania równowagi. Urbi-
cenoza jest zatem systemem niemalże w pełni kon-
trolowanym przez człowieka, choć niekoniecznie 
przez ludzi zamieszkujących dane miasto.

(Urbicenoza, s. 13)

Narastający kryzys naturalnego środowiska i reflek-
sja nad jego przyczynami uświadomiły zaintereso-
wanym kręgom społeczeństwa, jak wielką rolę 
w powstrzymaniu degradacji przyrody mogą ode-
grać ludzkie postawy oraz wpływająca na nie ety-
ka środowiskowa. „Zadaniem etyki środowiskowej 
jest wskazywanie na wartość przyrody, wartość 
tworzących naturalne ekosystemy roślin i zwierząt, 
które domagają się ochrony przez moralne zakazy 
i nakazy”.

(Mieć czy być?, s. 10)
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Nauczyciele uczący w mieście powinni wykorzysty-
wać to środowisko do prowadzenia zajęć w terenie 
i opracowywania projektów. Bardzo ważne jest or-
ganizowanie projektów zespołowych i indywidual-
nych, ukierunkowanych na nauczanie przez badanie 
sztucznych ekosystemów modyfikowanych przez 
człowieka. W podstawie programowej są treści do-
tyczące zanieczyszczeń środowiska: powietrza, wo-
dy, gleby i hałasu. Na każdym etapie kształcenia 
można nawiązać do tych treści. Mogą one stanowić 
kanwę do realizacji różnych celów kształcenia. 

(„To my weszliśmy na tereny zwierząt”, s. 6)

Miasto jest ekosystemem, którego status budzi licz-
ne dyskusje i spory. Inaczej ujmują go zwolennicy 
teorii o ekosystemach sztucznych i naturalnych, ina-
czej reprezentanci poglądów o ekosystemach wyłą-
czających wpływ populacji ludzkiej, jeszcze inaczej 
ci, którzy ten wpływ podkreślają. Henryk Zimny 
uważa, że „(…) miasto w całości, łącznie z infrastruk-
turą i człowiekiem, jest układem ekologicznym, 
strukturalno-funkcjonalnym, w którym możemy wy-
odrębnić wszystkie procesy ekologiczne zachodzą-
ce w ekosystemach antropogenicznych. Do proce-
sów tych zaliczyć należy przepływ energii i krążenie 
materii”.  

(„Mam dom na wyspie z gorącego kamienia”, s. 37)


